R E Q U E R I M E N T O  Nº. 507
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/6/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em diferentes locais de nossa cidade existem residências particulares desocupadas há muito tempo e, algumas dessas, estão deterioradas pelo tempo e sendo invadidas por vândalos;

CONSIDERANDO que os vizinhos dos referidos imóveis sofrem sérios problemas devido à ação desses invasores que cometem atos indevidos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a  possibilidade de promover um mutirão fiscal, com o objetivo de saber quantas e quais os locais de casas abandonadas em nosso município, bem como que, após esse levantamento, sejam intimidados os proprietários para que promovam a reforma  ou a demolição desses imóveis.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2011.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
lcacg